
 

 
 

 

有道轮胎有限公司 
扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎 

生产线项目 

环境影响报告书 

 

 

  

  

  

  

   

 

  

 建设单位：有道轮胎有限公司 

 编制单位：山东恒生环境工程设计院有限公司 

二〇二四年十二月 
  

 





 

概  述 

一、公司概述及项目特点 

1、公司概述 

有道轮胎有限公司（以下简称“有道轮胎”）注册成立于 2010 年 4 月 26 日，注册

资本 51200 万元，位于山东省淄博市桓台县唐山镇驻地，是一家专业的橡胶轮胎研发制

造企业，拥有先进的轮胎生产、研发、检测装备和专业化的技术、管理团队，为客户提
[...]
为 VOCs 1.89t/a、甲苯 0.08t/a、二甲苯 0.08t/a。 

3、硫化车间无组织废气 

硫化车间无组织废气主要为硫化工序未被收集的废气，硫化机上方均配套集气罩，

废气收集效率取 90%，则硫化工序无组织废气各污染物排放量分别为 VOCs 1.66t/a、甲

苯 0.13t/a、二甲苯 0.31t/a、硫化氢 0.16t/a。 

综上，本项目主要污染物的无组织排放情况见下表。 

表 3.11-8  拟建项目无组织排放情况一览表 

车间 污染物 
产生情况 无组织源参数 

产生速率 
（kg/h） 

产生量 
（t/a） 类型 东西 

(m) 
南北 
(m) 

高度 
(m) 

密炼车间 

颗粒物 1.157 9.254 

面源 93.58 52.48 24 
VOCs 0.684 5.469 

甲苯 0.044 0.35 

二甲苯 0.041 0.33 

半成品车间 
VOCs 0.236 1.89 

面源 188 135 9 甲苯 0.010 0.08 

二甲苯 0.010 0.08 

硫化车间 

VOCs 0.208 1.66 

面源 188 240 10 
甲苯 0.016 0.13 

二甲苯 0.039 0.31 

硫化氢 0.020 0.16 

合计 

颗粒物 / 9.254 

/ / / / 
VOCs / 9.019 

甲苯 / 0.56 
二甲苯 / 0.72 

硫化氢 / 0.16 
 

由上表知，本项目无组织废气排放量为：颗粒物9.254t/a、VOCs 9.019t/a、甲苯0.56t/a、

二甲苯 0.72t/a、硫化氢 0.16t/a。 

拟建项目半成品车间、硫化车间依托现有车间进行生产，项目建成后半成品车间、

硫化车间无组织排放情况见下表。 

 



扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                  拟建项目工程分析 

3-41 

表 3.11-9  拟建项目建成后无组织排放情况一览表 

车间 污染物 
产生情况 无组织源参数 

产生速率 
（kg/h） 

产生量 
（t/a） 类型 东西 

(m) 
南北 
(m) 

高度 
(m) 

半成品车间 

VOCs 0.481 3.846 

面源 188 135 9 甲苯 0.021 0.165 

二甲苯 0.020 0.162 

硫化车间 

VOCs 0.422 3.376 

面源 188 240 10 
甲苯 0.033 0.261 

二甲苯 0.079 0.631 

硫化氢 0.040 0.323 
 

3.11.1.3 废气排放情况汇总 

本项目废气污染物排放汇总见表 3.11-10。 

表 3.11-10  本项目废气污染物排放情况汇总表（单位：t/a） 

污染物 有组织排放量 无组织排放量 合计排放量 排放去向 

颗粒物 7.141 9.254 16.395 

大气 

SO2 2.337 0 2.337 

NOx 9.261 0 9.261 

VOCs 8.702 9.019 17.721 

甲苯 0.528 0.56 1.088 

二甲苯 0.613 0.72 1.333 

硫化氢 0.426 0.16 0.586 

 



扩建年产 200万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                                                                            拟建项目工程分析 

3-42 

3.11.2 废水治理及排放情况 

3.11.2.1 废水产生情况 

扩建项目废水主要包括半成品车间压出线冷却废水、喷淋塔废水、纯水制备系统废水、循环水系统排污水以及生活污水。废水产

生情况见表 3.11-11。 

表 3.11-11  扩建项目废水产生情况一览表 

产生环节 废水量

（m3/d） 

主要污染物 
治理措施及

去向 
COD 氨氮 BOD5 SS 石油类 全盐量 

mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d 
压出线冷

却废水 
97.2 300 0.02916 20 0.00194 -- -- 60 0.00583 30 0.00292 700 0.06804 

经厂区污水

处理站处理 
废气喷淋

塔废水 
43.2 400 0.01728 20 0.00086 -- -- 150 0.00648 30 0.00130 700 0.03024 

职工生活 
污水 

17.52 450 0.00788 35 0.00061 300 0.00526 250 0.00438 -- -- 700 0.01226 

小计 157.92 344 0.05432 22 0.00341 33 0.00526 106 0.01669 27 0.00422 700 0.11054 -- 
纯水制备

系统废水 
36 50 0.0018 10 0.00036 -- -- 50 0.0018 -- -- 3000 0.108 与污水站出

水混合排入

葛洲坝水务

（桓台）有

限公司深度

处理 

循环水系

统排污水 
75.2 50 0.00376 10 0.00075 -- -- 50 0.00376 10 0.00075 2000 0.1504 

合计 269.12 223 0.05988 17 0.00452 20 0.00526 83 0.02225 18 0.00497 1371 0.36894 -- 
注：①根据企业提供拟建项目物料平衡，胶用量 49290t/a（折 148t/d），基准排水量为 1.82m3/t 胶； 
②压出线冷却废水量、废气喷淋塔废水量、除盐水系统废水量均类比现有工程产生量； 
③废水水质类比各同类轮胎制造企业废水水质。 

 



扩建年产 200万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                                                                            拟建项目工程分析 

3-43 

3.11.2.2 污染治理措施及排放情况 

扩建项目半成品车间压出线冷却废水、废气喷淋塔废水、职工生活污水经厂区污水处理站处理后，与纯水制备系统废水、循环水

系统排污水混合达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）与污水处理厂接收协议要求后经污水管网送至葛洲坝水务（桓

台）有限公司深度处理达标后排放。 

拟建项目建成后，厂区废水为半成品车间压出线冷却废水、喷淋塔废水、纯水制备系统废水、余热/蒸汽锅炉废水、循环水系统排

污水以及生活污水，全厂废水产生情况见表。 

表 3.11-12  拟建项目建成后全厂废水排放情况一览表 

产生环节 废水量

（m3/d） 

主要污染物 
治理措施

及去向 
COD 氨氮 BOD5 SS 石油类 全盐量 

mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d mg/L t/d 

压出线冷却废水 186.3 300 0.05589 20 0.00373 -- -- 60 0.01118 30 0.00559 700 0.13041 经厂区污

水处理站

处理 
废气喷淋塔废水 89.3 400 0.03572 20 0.00179 -- -- 150 0.01340 30 0.00268 700 0.06251 

职工生活污水 82.72 450 0.03722 35 0.00290 300 0.02482 250 0.02068 -- -- 700 0.05790 

小计 358.32 360 0.12883 23 0.00842 69 0.02482 126 0.04526 23 0.00827 700 0.25082 -- 

纯水制备废水 78.32 50 0.00392 10 0.00079 -- -- 50 0.00392 -- -- 3000 0.23496 与污水站

出水混合

排入葛洲

坝水务

（桓台）

有限公司

深度处理 

余热/蒸汽锅炉排污水 5.76 50 0.00029 10 0.00006 -- -- 50 0.00029 -- -- 2000 0.01152 

循环水系统排污水 150.4 50 0.00752 10 0.00150 -- -- 50 0.00752 10 0.00150 2000 0.3008 

全厂合计 592.8 237 0.14056 18 0.01077 42 0.02482 96 0.05699 16 0.00977 1346 0.7981 -- 

 



扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                  拟建项目工程分析 

3-44 

为保证扩建项目建成后废水达标排放可靠性，厂区拟对现有污水处理设施进行改

造，改造后污水处理设施设计废水处理能力为400 m3/d，采用“物化预处理+气浮沉淀+

水解酸化+接触氧化系统+竖流沉淀池”处理工艺。污水处理站废水处理工艺见下图。 

 
图3.11-2  污水处理站工艺流程图 

污水先经过车间的格栅，去除大颗粒悬浮物（卫生纸、塑料袋等），防止阻塞水泵

等设备，保证设施正常运行，过滤污水进入调节池。 



扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                  拟建项目工程分析 

3-45 

经过调节池均质处理的污水泵入隔油及沉淀预处理系统，对油脂和炭黑进行去除，

保证后续工艺的稳定运行。 

经隔油处理后的废水进入到水解酸化池，本工艺的主要目的是在厌氧的环境下，通

过水中兼性厌氧菌的水解酸化作用，对废水中部分有机物进行降解和去除，同时降难降

解物质变成易降解物质，大分子有机物分解成小分子有机物，使水中的油脂类及其他难

降解的或对微生物有影响的物质在此得以降解。 

水解酸化池出水自流进入生物接触氧化池，采用新型酶促生物填料和高氧转移效率

的旋混曝气器，进行深度处理，CODCr去除率达到90%左右，保证了出水达标。 

接触氧化池出水自流进入二沉池进行沉淀以去除随水流出的膜屑，保证出水质量，

出水自流进入外排回用水池。 

隔油沉淀系统及二沉池污泥进入污泥暂存池，再通过泵打入压泥机，进行脱水处理，

经过脱水后的污泥定期外运，压泥机压滤液自流进入水解池进行处理。 

改造后污水处理站设计进出水水质指标见表3.11-13。 

表 3.11-13  污水处理站设计进出水水质表 

项目 水量 
（m3/d） 

污染物及浓度（mg/L） 
COD NH3-N BOD5 石油类 

环评计算进水 358.32 360 23 69 23 

设计进水 400 1134 40 450 35 

设计出水 400 210 30 55 9 

排放标准 -- 300 30 80 10 

 

污水处理站各主要单元处理效果见表3.11-14。 

表 3.11-14  各主要单元处理效果一览表 

处理单元 
COD NH3-N BOD5 石油类 

浓度

（mg/L） 
去除率

（%） 
浓度

（mg/L） 
去除

率（%） 
浓度

（mg/L） 
去除

率（%） 
浓度

（mg/L） 
去除

率（%） 
设计进水 1134 40 450 35 

隔油沉淀系统

调节池出水 
900 20 40 0 360 20 14 60 

水解酸化池 
出水 

800 11 40 0 300 17 11.2 20 

接触氧化池 
出水 

240 70 30 25 60 80 9 20 

二沉池出水 210 12 30 0 55 8 9 0 

排放标准 300 30 80 10 

 



扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                  拟建项目工程分析 

3-46 

污水处理站对各污染物的处理可行性分析 

由上述可知，拟建项目建成后，全厂废水满足污水处理站设计进水水质，经处理后

废水外排水质能够满足污水处理厂接管协议要求。因此拟建项目废水经改造后污水处理

站处理是可行的。 

3.11.2.3 项目废水排放情况汇总 

本项目废水污染物外排污水处理厂和外排环境的情况见下表。 

表 3.11-15  本工程水污染物产生、排放情况（单位 t/a） 

指标 排入污水处理厂的量 外排环境量 

废水量（m3/a） 89616.96 89616.96 

COD（t/a） 26.89 3.58 

氨氮（t/a） 2.69 0.179 
注：排入污水处理场的量按污水厂水质要求（COD 300 mg/L、氨氮 30 mg/L）核算，外排环境量按

COD 40mg/L、氨氮 2mg/L 核算。 
 

3.11.3 固体废物产生及处置情况 

3.11.3.1 固废产生统计情况 

扩建项目固废主要为废纤维帘线、废钢丝帘线、废钢丝、废硫化胶囊、废轮胎、废

包装材料、废塑料托盘、废木托盘、废润滑油、废活性炭、废沸石、废催化剂、废过滤

介质、隔油池废油、污水处理污泥及职工生活垃圾等。 

1、废纤维帘线 

半成品车间压延生产过程中会产生废纤维帘线等下脚料，产生量按5‰计，则废纤

维帘线的产生量为1.91t/a，属于一般固废，根据《固体废物分类与代码目录》，废纤维

帘线代码为900-006-S17，收集后外售处理。 

2、废钢丝帘线 

半成品车间压延生产过程中会产生废钢丝帘线等下脚料，产生量按5‰计，则废钢

丝帘线的产生量为350.89t/a，属于一般固废，根据《固体废物分类与代码目录》，废钢

丝帘线代码为900-006-S17，收集后外售处理。 

3、废钢丝 

胎圈制造过程中会产生废钢丝等下脚料，产生量按5‰计，则废钢丝的产生量为

97.55t/a，属于一般固废，根据《固体废物分类与代码目录》，废钢丝代码为900-001-S17，

收集后外售处理。 

4、废硫化胶囊 



扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                  拟建项目工程分析 

3-47 

硫化过程会产生废硫化胶囊，主要成分为硫化橡胶，类比现有工程，废硫化胶囊产

生量为97.4t/a，属于一般固废，根据《固体废物分类与代码目录》，废硫化胶囊代码为

900-006-S17，收集后外售处理。 

5、废轮胎 

产品检验过程会产生少量的废轮胎，主要成分为橡胶，类比现有工程，废轮胎产生

量为226.97t/a，属于一般固废，根据《固体废物分类与代码目录》，废轮胎代码为

900-006-S17，收集后外售处理。 

6、废包装材料 

小料等原辅料包装过程会产生废包装材料，主要包括纸塑袋、塑料纸、包装箱，类

比现有工程，废包装材料产生量为150t/a，属于一般固废，根据《固体废物分类与代码

目录》，废包装材料代码为900-005-S17，收集后外售处理。 

7、废塑料托盘 

原辅料包装过程会产生少量的废塑料托盘，主要成分为塑料，类比现有工程，废塑

料托盘产生量为200t/a，属于一般固废，根据《固体废物分类与代码目录》，废塑料托

盘代码为900-003-S17，收集后外售处理。 

8、废木托盘 

原辅料包装过程会产生少量的废木托盘，主要成分为木头，类比现有工程，废木托

盘产生量为300t/a，属于一般固废，根据《固体废物分类与代码目录》，废木托盘代码

为900-009-S17，收集后外售处理。 

9、废沸石 

项目炼胶生产过程废气采用沸石转轮吸附或沸石固定床进行处理，定期更换会产生

废沸石，沸石装填量为13t，每1.5年更换一次，则废沸石产生量为13t/1.5a，属于一般固

废，根据《固体废物分类与代码目录》，废沸石代码为900-008-S59，收集后厂家回收处

理。 

10、废过滤材料 

项目炼胶及硫化生产过程废气采用高效过滤箱进行处理，定期会产生废过滤材料，

废过滤材料产生量为10t/a，属于一般固废，根据《固体废物分类与代码目录》，废沸石

代码为900-009-S59，收集后厂家回收处理。 

11、污水处理污泥 

根据前述分析，项目建成后全厂废水处理量为197402.4m3/a，SS产生浓度约96mg/L，



扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                  拟建项目工程分析 

3-48 

类比现有废水监测数据，SS排放浓度为26mg/L，计算干污泥产生量为13.82t/a，经板框

压滤处理后，湿污泥产生量为34.55t/a（含水率60%），属于一般固废，根据《固体废物

分类与代码目录》，污水处理污泥代码为900-099-S07，收集后委托处置。 

12、废润滑油 

密炼机运行过程使用芳烃油，项目压力机械及易磨损机械较多，且机械工作负荷较

大，运行过程会产生废润滑油，类比现有工程，废润滑油产生量为150t/a，对照《国家

危险废物名录（2025年版）》，废润滑油属于危险废物，废物类别HW08，废物代码

900-217-08，收集后暂存于危废暂存间，定期委托有资质单位安全处置。 

13、废活性炭 

项目胶冷、压延压出及硫化生产过程废气采用活性炭装置进行处理，定期更换会产
[...]
NOx 9.261t/a、VOCs17.721t/a、甲苯 1.088t/a、二甲苯 1.333t/a、硫化氢 0.586t/a。 

5.2.10.5 大气环境影响评价自查表 

拟建项目大气环境影响评价自查表如下。 

表 5.2-55  项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 
评价等

级与范

围 

评价等级 一级√ 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√ 

评价因

子 

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a√ 

评价因子 
基本污染物（PM10、PM2.5、SO2、NO2） 

其他污染物（TSP、非甲烷总烃、VOCs、氨、

硫化氢、臭气浓度、甲苯、二甲苯） 

包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5√ 



扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                环境影响预测与评价 

5-68 

评价标

准 评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D √ 其他标准√ 

现状评

价 

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 
评价基准年 （2022）年 

环境空气质量 
现状调查数据来

源 
长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测√ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源

调查 调查内容 
本项目正常排放源√ 

本项目非正常排放源√ 
现有排放源√ 

拟替代的污染源√ 其他在建、拟建项目污

染源√ 
区域污染源

□ 

大气环

境影响

预测与

评价 

预测模型 AERMOD 
√ 

ADMS 
□ 

AUSTAL2000 
□ 

EDMS/AE
DT 
□ 

CALPUFF 
□ 

网络

模型
□ 

其

他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√ 

预测因子 预测因子（ PM10、PM2.5、SO2、NO2、VOCs、
甲苯、二甲苯、硫化氢） 

包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5√ 

正常排放短期浓

度贡献值 C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年均浓

度贡献值 
一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 
二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目目最大占标率＞30%□ 

非正常排放 1h 浓

度贡献值 
非正常持续时

长（1）h C 非正常最大占标率≤100%□ C 非正常最大占标率＞100%√ 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值 
C 叠加达标√ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的

整体变化 
K≤-20%√ K＞-20%□ 

环境监

测计划 
污染源监测 监测因子（颗粒物、SO2、NOx、VOCs、甲苯、

二甲苯、硫化氢、臭气浓度） 
有组织废气监测√ 
无组织废气监测√ 无监测□ 

环境质量监测 监测因子（VOCs、甲苯、二甲苯、硫化氢） 监测点位数（1） 无监测□ 

评价 
结论 

环境影响 可以接受√              不可以接受□ 
大气环境 
防护距离 无需设置 

污染源年排放量 SO2：（2.337）
t/a NOx：（9.261）t/a 颗粒物：（16.395）t/a VOCS：（17.721）t/a 

注：“□”未勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

 

5.3 地表水环境影响评价 

5.3.1 评价工作等级及范围确定 

5.3.1.1 评价等级判定 

本项目属于水污染影响型建设项目，根据 HJ2.3-2018，水污染影响型建设项目评价

等级判定依据如下： 

表 5.3-1  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q(m3/d)；水污染当量数 W(无量纲) 
一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 



扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                环境影响预测与评价 

5-69 

二级 直接排放 其他 
三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 
三级 B 间接排放 —— 

 

扩建项目半成品车间压出线冷却废水、废气喷淋塔废水、职工生活污水经厂区污水

处理站处理后，与纯水制备系统废水、循环水系统排污水混合达到《橡胶制品工业污染

物排放标准》（GB27632-2011）与污水处理厂接收协议要求后经污水管网送至葛洲坝水

务（桓台）有限公司深度处理达标后排放。 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）中水污染影响型建设

项目评价等级判定要求，本项目地表水评价等级确定为三级 B。 

5.3.1.2 评价范围确定 

根据导则要求，三级 B 的评价范围应能满足其依托污水处理设施环境可行性分析的

要求。本项目评价范围确定为红莲湖、马踏湖。 

5.3.1.3 评价时期确定 

根据导则 5.4.2，三级 B 评价可不考虑评价时期。 

5.3.1.4 环境影响评价标准确定 

根据导则 5.6.1，应根据评价范围内水环境质量管理要求和相关污染物排放标准的规

定，确定各评价因子使用的水环境质量标准与相应的污染物排放标准。本项目评价范围

内红莲湖、马踏湖分别执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ、Ⅲ类标准，

项目外排废水执行《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）与污水处理厂接

收协议要求。 

5.3.2 地表水环境影响评价 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水评价

等级为水污染影响型三级 B，可不进行水环境影响预测。 本次评价根据导则对废水产

生及排放情况、污染防治措施及监测计划等进行介绍。 

5.3.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评估 

本项目外排废水主要为半成品车间压出线冷却废水、废气喷淋塔废水、纯水制备系

统废水、循环水系统排污水、职工生活污水，经厂区预处理设施处理后可以满足园区污

水处理厂接收协议要求，经葛洲坝水务（桓台）有限公司深度进一步处理达标后外排，

出水经配套人工湿地深度处理后，优先回用于红莲湖生态补水，富余部分最终进入马踏

湖，对地表水环境影响较小。 



扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                环境影响预测与评价 

5-70 

非正常情况下排水主要为事故状态下消防废水，全部进厂区事故水池暂存，分批次

排入葛洲坝水务（桓台）有限公司深度处理。事故水池总容量能够保证非正常情况下废

水全部得到有效收集，不会直接外排至外环境，对地表水环境影响较小。 

因此项目采取的水污染控制和水环境影响减缓措施可行。 

5.3.2.2 依托葛洲坝水务（桓台）有限公司的可行性分析 

1、葛洲坝水务（桓台）有限公司简介 

葛洲坝水务（桓台）有限公司位于桓台县唐山镇波扎店村北 1.2km 处，一期工程设

计处理规模 2.5 万 m3/d，于 2006 年 6 月建成投运，目前已完成“提标工程技改项目”，

采用“百乐克综合池+新建反硝化生物滤池+混凝沉淀池+均质滤料滤池+紫外消毒”工艺；

二期工程设计处理规模 2.5 万 m3/d，于 2015 年 5 月投入运行，目前已完成“提标工程

技改项目”，采用“A2O 生化池+新建高效混凝沉淀池+活性砂滤池+加氯消毒”工艺。 

2、依托可行性分析 

本项目废水排入葛洲坝水务（桓台）有限公司深度处理，主要从以下四个方面分析

依托葛洲坝水务（桓台）有限公司的可行性。 

①污水管网敷设情况 

现状厂区外已铺设污水管网，可确保厂区废水排放至葛洲坝水务（桓台）有限公司。 

②水质影响 

本项目半成品车间压出线冷却废水、废气喷淋塔废水、职工生活污水经厂区污水处

理站处理与其他废水混合后，外排水质可以满足葛洲坝水务（桓台）有限公司进水水质

要求，不会对污水处理厂水质造成冲击。 

③水量冲击 

葛洲坝水务（桓台）有限公司设计处理规模为 50000m3/d，根据其在线监测数据，

两期平均进水量为48399m3/d，富余处理能力1601m3/d，本项目废水排放量为269.12m3/d，

不会对污水处理厂水量造成冲击。 

④现状运行情况 

本次评价收集了葛洲坝水务（桓台）有限公司 2024 年 6~8 月 COD、氨氮、总磷、

总氮等指标的水质在线数据，同时收集到该企业在山东省生态环境厅公示平台发布的近

期手工例行监测数据，具体见表 5.3-2。 

 

 



扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                环境影响预测与评价 

5-71 

表 5.3-2a  葛洲坝水务（桓台）有限公司（一期出水）2024 年 6~8 月在线监测数据一览表 

时间 流量 （m3/d） 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 
2024.6 12447~22736 19.8~26.9 0.228~0.88 0.0644～0.131 9.3~12.3 

2024.7 17558~33180 11.3~12.6 0.322~0.974 0.0617~0.154 4.23~11.1 

2024.8 18713~33512 14.9~24.7 0.113~0.523 0.0501~0.103 2.69~10.1 

平均值 22161 21.5 0.430 0.0775 8.62 

标准值 -- 40 2 0.5 15 

表 5.3-2b  葛洲坝水务（桓台）有限公司（二期出水）2024 年 6~8 月在线监测数据一览表 

时间 流量 （m3/d） 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 

2024.6 19677~27812 27.9~39.1 0.166~0.233 0.0531～0.122 7.81~11.1 

2024.7 20304~32836 19.8~34.2 0.168~0.516 0.0513~0.154 3.68~10.6 

2024.8 22420~31600 19.0~34.9 0.171~0.241 0.0544~0.117 4.21~8.44 

平均值 26238 29.0 0.200 0.0762 7.70 

标准值 -- 40 2 0.5 15 

表 5.3-2c  葛洲坝水务（桓台）有限公司近期（2023 年）手工例行监测数据一览表（一期出水） 

监测因子 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 标准值 
动植物油

（mg/L） 
0.08 未检出 0.10 0.09 未检出 -- 1 

粪大肠菌群

（个/L） 
200~300 200~300 300 200~300 200~300 200 1000 

六价铬（mg/L） 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 -- 0.05 

色度（倍） 未检出 4 6 6 8 -- 30 

石油类（mg/L） 0.14 0.10 0.20 0.13 未检出 -- 1 

烷基汞（mg/L） 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 -- 不得检出 

BOD5（mg/L） 1.08~2.23 1.35~1.95 1.21~2.08 0.80~2.02 1.24~1.84 1.56 10 

悬浮物（mg/L） 5.3 7.0 5.3 5.3 5.3 -- 10 
阴离子表面活

性剂（mg/L） 
0.09 0.10 0.09 0.10 0.11 -- 0.5 

总铬（mg/L） 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 -- 0.1 

总汞（mg/L） 0.00005 0.00006 未检出 0.00006 0.00008 -- 0.001 

总铅（mg/L） 0.00043 0.00055 0.00073 0.00060 0.00045 -- 0.1 

总砷（mg/L） 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 -- 0.1 

总镉（mg/L） 0.00006 0.00016 未检出 未检出 未检出 -- 0.01 

表 5.3-2d  葛洲坝水务（桓台）有限公司近期手工例行监测数据一览表（二期出水） 

监测因子 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 标准值 
动植物油

（mg/L） 未检出 0.096 0.28 0.22 未检出 -- 1 

粪大肠菌群

（个/L） 
200~300 200~300 200~300 200~300 300 300 1000 



扩建年产 200 万套高性能全钢载重子午胎生产线项目                                环境影响预测与评价 

5-72 

六价铬（mg/L） 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 -- 0.05 

色度（倍） 未检出 4 5 6 8 -- 30 

石油类（mg/L） 未检出 0.23 0.30 0.26 未检出 -- 1 

烷基汞（mg/L） 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 -- 不得检出 

BOD5（mg/L） 1.68~2.55 1.74~2.15 1.04~2.26 0.93~1.97 1.36~2.43 1.72 10 

悬浮物（mg/L） 未检出 6 5.6 7.7 7.7 -- 10 
阴离子表面活

性剂（mg/L） 
0.12 0.11 0.1 0.08 0.09 -- 0.5 

总铬（mg/L） 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 -- 0.1 

总汞（mg/L） 未检出 未检出 未检出 0.00008 0.00024 -- 0.001 

总铅（mg/L） 0.00057 0.00045 0.00061 0.00066 0.00067 -- 0.1 

总砷（mg/L） 未检出 未检出 未检出 未检出 0.0022 -- 0.1 

总镉（mg/L） 0.00021 0.00012 0.00012 0.0001 0.0001 -- 0.01 